ПРОТОКОЛ № 1

заседания научно-методического семинара

«Современные проблемы макроэкономических исследований» Департамента

экономической теории Финансового университета

от 27 октября 2023 г.

Руководители научно-методического семинара:

д.э.н., профессор М.Л. Альпидовская

д.э.н., профессор В.Н. Щербаков

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Боробов, проф.

Л.Г. Руденко, проф. А.А. Урунов, проф. С.В. Шманёв, проф. В.Н. Щербаков, проф.

Н.Н. Соловых, доц. А.П. Буевич, доц. Е.М. Найдёнова, доц. Д.П. Соколов, асс.

Ю.О. Андрианова, студенты Д.О. Агрба, М. Алавидзе, В.И. Андронов,

И.А. Антонов, К.Б. Баранова, Н.П. Бурунов, В.С. Жильцова, А.А. Иванникова,

П.В. Йолева, А. Ключанская, А.А. Козина, Б.Д. Нгана, С.Р. Охтова,

Т.М. Первушина, А.Д. Попов, А.С. Прибылова, А.А. Пучнин, Б.У. Самиев,

И.Н. Сахибгариева, Е.А. Соломатина, К.И. Хамитова, Н.Л. Хашба, А.В. Чернов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об изменении названия научно-методического семинара.

2. Доклад Александра Владимировича Пиковера, старшего научного

сотрудника Центра социально-экономических исследований Китая

Института Китая и современной Азии Российской академии наук на тему

«Информатизация в Китае».

По первому вопросу

Слушали: проф. М.Л. Альпидовскую, предложившую в связи с актуальной

проблематикой работы семинара изменить его название.

Выступали: А.П. Буевич, С.В. Шманев, В.Н. Щербаков

Постановили: утвердить новое название семинара в редакции “Научно-

методический семинар «Современные проблемы социально-экономических

исследований»”.

По второму вопросу

Слушали: с.н.с. А.В. Пиковера, представившего доклад на тему «Информатизация

в Китае».

Выступали: М.Л. Альпидовская, Е.М. Найдёнова, Н.Н. Соловых, С.В. Шманев,

В.Н. Щербаков, М. Алавидзе, В.И. Андронов, И.А. Антонов, В.С. Жильцова,

Т.М. Первушина, А.Д. Попов, А.С. Прибылова, А.А. Пучнин, И.Н. Сахибгариева,

К.И. Хамитова

Постановили:

1. Выразить благодарность Александру Владимировичу Пиковеру у за

представленный доклад и последующее обсуждение актуальных проблем.

2. Использовать материалы доклада А.В. Пиковера в учебном процессе.

3. Разместить видеозапись доклада А.В. Пиковера на YouTube канале

«Глобальная экономика в XXI веке».

Председательствующий                                                         М.Л. Альпидовская

Секретарь                                                                                           Д.П. Соколов